
 
 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE  
 
PORTARIA - 094/2012-CRS. Leste  
 
Dra. Sonia Antonini, Coordenadora Regional de Saúde- Leste, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 13.325, de 08 de fevereiro de 2002, que 
dispõe sobre a organização do Conselho Gestor nas Unidades do Sistema 
Único de Saúde; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 6.º do Decreto 44.658/04, que 
regulamenta a Lei 13.325, de 2002, com alterações introduzidas pelos artigos 
20, 21 e 22 da Lei 13.716, de 07 de janeiro de 2004. 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR os novos Membros do Conselho Gestor da Supervisão 
Técnica de Saúde São Mateus, para o biênio 2012/2014, eleitos no Pleito 
ocorrido em 22/06/2012, com posse em 05 de Julho de 2012. 
II – O Conselho Gestor passa a ter a seguinte composição, que elaborará seu 
regimento interno: 

 
Usuários 
 
Aracy Custodio Borges - Titular 
Oswaldo Ferreira - Titular 
Sonia da Silva de Souza - Titular 
Antônio Gonçalves dos Anjos - Titular 
Moises de Souza Oliveira - Titular 
Laucinéia Gonçalves de Queiroz - Titular 
Sufia Gonçalves Duarte - Titular 
Miguel Arcanjo - Titular 
Rivaldo Aparecido Pereira de Lima - Titular 
Manoel Lopes da Silva - Titular 
Wilson Rodrigues dos Santos - Titular 
Maria da Glória de Lucema - Titular 
Moacy Joaquim Nascimento - Suplente 
Valter Boniolo - Suplente 
Vera Lúcia Marchesi - Suplente 
Prudenciana Martins Apariz - Suplente 
Ana Celia Ferreira Curcio - Suplente 
Tamara Boroski - Suplente 
Ana Lucia Borges Silva - Suplente 
Iolanda Brunetti - Suplente 
Gersonita Pereira de Souza - Suplente 
Maria Olimpia de Melo Silva -Suplente 



Edegard Rodrigues da Rocha - Suplente 
Maria Aparecida Ferreira de Oliveira – Suplente 
 
Trabalhadores 
 
Carlos Barbosa da Silva - Titular 
Darcio Henrique Lourenço - Titular 
Maria Araci dos Santos - Titular 
Cícero Aparecido da Silva - Titular 
Francisco Alberto Melo - Titular 
Alcides Jesus dos Santos - Titular 
Cleide Dantas Ribeiro - Suplente 
Marluce Ferreira Tavares Dias - Suplente 
Quesia Pereira - Suplente 
Luciana Aparecida Carvalho Ferreira - Suplente 
Sueli Pereira da Silva - Suplente 
Paulo Henrique Rodrigues  - Suplente 
 
Gestores 
 
Marilande Marcolin - Titular 
Virgilio Hege de Oliveira - Titular 
Lucilene Renó Ferreira - Titular 
Fábio Belluci Leite - Titular 
Maria Leni Clemente dos Santos - Titular 
Naomi Kanashiro - Suplente 
Vera Lúcia Alves Cabrera - Suplente 
Rosana Cristina Magalhães Reis - Suplente 
Rosemary Aparecida Teves Malheiros - Suplente 
Vera Lúcia Mariano da Silva - Suplente 
Antonio Donizete de Macedo e Sene – Suplente 
 
 
 
 
 

Doc. – 11/07/212 – Pag. 19 
 


